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Anotace

Práce podává přehled faktorů, jež mohou jedince ovlivnit při formování kulturních

stereotypů a předsudků. Konkrétně zjišťuje, zda cestování vyvolává u jedince změnu

hodnot, názoru, postoje nebo ne. Pokud ano za jakých okolností a podmínek.

Teoretická část rozebírá současně negativní a pozitivní vlivy cestovního ruchu na soci-

kulturní prostředí. Jejím cílem je přiblížit pojmy kultura, globalizace, předsudek, stereotyp.

Praktická část vychází ze zkušeností a postojů českých a zahraničních respondentů. Cílem

je na základě výsledků šetření vytvořit orientační desatero faktorů, které nejvíce ovlivňují

povědomí člověka o cizí kultuře.

Annotation

Title: Cultural prejudice and stereotypes as a part of the influence of tourism

The bachelor´s work presents a summary of factors, which could influence ones cultural

stereotypes and prejudice. It is especially concerned with the fact that travelling could

evoke some changes in ones values, opinions and attitude. If this fact is positive then under

what conditions and circumstances.

The theoretical part analyses simultaneously negative and positive effects of tourism on the

socio-cultural environment. The theoretical part also aims for the explanation of terms like

culture, globalization, stereotypes and prejudice. The practical part of the work is based on

the real experiences of the Czech students and the exchange students. An orientation list of

ten factors should be created from the received information. To show which factors have

the biggest influence on people´s opinions about other culture.
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Úvod

Nacházíme se ve světě tzv. 21. století, ve světě zahlceného technologickými inovacemi,

kde samotné lidstvo se v průběhu času mění. Právě lidé formovali a doplňovali svět až do

dnešní podoby, jakého ho známe dnes. Součástí toho tvoření jsou kultury. Kultura je

jednoduše řečeno souhrn všeho, co lidé vytvořili a vytvoří. Její krása spočívá

v rozmanitosti. Učí nás tím k porozumění, toleranci, ohleduplnosti, empatii. Budí

v člověku také zároveň pocity odlišnosti a jedinečnosti. Zkrátka a jednoduše k lidství.

K tomu co by nás mělo odlišovat od zvířat.

Člověk je již v dětském stádiu života ovlivněn procesem socializace a enkulturace. Kdy

mu jsou představovány materielní i duchovní hodnoty a normy společnosti, v níž se

narodil. Právě na okolnostech záleží, jak se jedinec vyvíjí či vyvine. Naše postoje, názory,

schopnosti logického uvažování, chápání, otevřenost vůči ostatním kulturám je podmíněno

prostředím, ve kterém vyrůstáme. Hodnotové vzorce jsou v nás tak silně zakořeněné, že je

lze jen těžko měnit. Každý člověk, každá kultura má své normy, které jsou aplikovány

v každodenním životě. Nelze jednoznačně označovat něco za nesprávné či správné.

V některých případech je nutno obsadit více pohledů, abychom mohli pochopit kvintesenci

věcí.

Kontinuální růst člověka spočívá zejména v jeho duchovním vývoji. Samotné slovo

vývoj již v sobě obsahuje velkou změnu, rozpory a rizika pro dosavadní hodnotový systém.

V tomto kontextu není duchovní vývoj míněn pouze z náboženského hlediska. Je to vývoj

jako celek, vývoj individua, vývoj společnosti. Kultura je jako zrcadlo odrážející vrchol

každého vývoje.

Cestovní ruch je přímý proces, který nám umožňuje sblížení a pochopení dalších kultur.

Není to však donucovací prostředek k toleranci, jelikož je to svobodná vůle každého

účastníka, zda se chce dané kultuře otevřít či ne. Cestování nás učí k toleranci. Tolerance

znamená přijmout na určitou dobu mé návštěvy normy dané společnosti a chovat se

adekvátně ke kultuře dané země. Pokud tyto obecné zásady, jež by měly být z pouhé

slušnosti přítomny v každém z nás, nejsou při návštěvě dodržovány, může také dojít ke

genezi daleko většího nedorozumění mezi jednotlivými kulturami.
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Zkušení i nezkušení cestovatelé mají vždy do jisté míry svá očekávání. Očekávat něco

je běžné. Vyhledáváním informací o dané kultuře, o dané destinaci nám umožňuje připravit

se na vlastní cestu. V průběhu přípravy zjišťujeme informace, které nám dotváří povědomí

o dané kultuře. V mnohých případech jsou informace podávány určitou stranou, která

destinaci buďto prezentuje v obchodním smyslu nebo je to člověk, jenž měl s kulturou

určité zkušenosti. Každý podává to, co ví s vlastním citovým zabarvením. Proto se při

příjímání mohou zkreslit. Obraz, který si vytvoříme, můžeme označit jako kulturní

stereotyp.

Stereotypy ať už souhlasíme nebo ne nám pomáhají v orientaci v každodenním životě.

Bez nich bychom museli neustále zjišťovat a vyhodnocovat každou skutečnost zvlášť.

Spustil by se přitom nekonečný řetěz informací, které bychom museli analyzovat v každé

situaci nanovo. Což nám naše mozková kapacita ani naše časové rozpětí neumožňuje. Není

to v žádném případě důvod k uzavřenému pohledu dle jednoho obecného vzorce.

Otevřenost vůči novým zdrojům informací člověka rozvíjí v mnoha aspektech. Nechat se

unášet jedním směrem je prostoduché a naprosto ochuzující. Prostoduché a ochuzující?

Pro člověka vyrůstajícího v chudobě a nepříznivých podmínkách, po kterém sáhla ruka

civilizace a ještě větší rychlostí ji opět stáhla, jsou jiné způsoby života a myšlení naprosto

nepředstavitelné. V podobném, ale ne stejném smyslu, jako stereotypy existují také

předsudky. Síla předsudků může mít alarmující efekt pro jedince i společnost, jak již je

známo z historie.

Práce apeluje na podstatu kulturní identity v našem světě. Dále na vznik a formování

kulturních stereotypů a předsudků a na vliv cestovního ruchu, jakožto hlavního aktéra při

sbližování kultur. Vyzdvihuje faktory, které mohou přispět k stereotypizaci a

předsudečného jednání a chování.
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1 Literární rešerše

Níže jsou stručně představené některé vybrané zdroje, jež tvořily důležitou součást práce.

Konkrétní názory, zkušenosti a léta bádání odborníků tvoří obsah následujících knih. Do

práce, zejména do teoretické části, přispěly zásadním způsobem, jelikož každý pohled a

zkušenost podává jakýsi úlomek celkového aspektu jednoho oboru, který zastávají.

Umožňují specifický náhled do jejich oboru činnosti a zájmu o kultuře, sociálních vztazích,

předsudcích, stereotypech a dalších jevech, které představují základní půdorys pro stavbu

dalších námětů k diskuzi.

PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost rozvoje cestovního ruchu. Vyd. 2. Hradec Králové:

Gaudeamus, 2009, 298 s. ISBN 978-807-4350-061.

Publikace je esenciální v práci k porozumění jednotlivých socio-kulturních faktorů, na něž

má cestovní ruch vliv nebo je svým působením zapříčinil a které značně ovlivňují vztah

mezi návštěvníkem a místním obyvatelem. Mezi těmito faktory patří např. inscenizace,

folklorizace, stereotypizace, akulturace. Tyto jevy jsou empirickým důkazem toho, že

obraz a povědomí o dané kultuře, mohou být u návštěvníků zkreslené. Ovlivněny jsou tím

rovněž postoje vůči kulturním hodnotám, normám a tradicím, tato skutečnost přispívá

k naplnění cíle práce.

JIŘÍ ŠÍPEK, Jiří Štyrský. Kapitoly z geopsychologie: (psychologicko-sociologické

souvislosti cestování, turistiky a rekreace). Vyd. 1. Hradec Králové: Gaudeamus, 2007.

ISBN 978-807-0418-130.

Autoři se v knize dotýkají spojitosti psychiky a geografického prostředí při cestování.

Rozebírají vliv globalizace na cestovní ruch a vliv cestovního ruchu na globalizaci. Čímž

se předkládá další faktor, jenž by mohl ovlivnit postoje návštěvníka k dané kultuře.

Globalizace, jako nezastavitelný fenomén je jeden z hlavních aktérů, kteří mohou mít

podstatný vliv na deformaci životního stylu a stávajících kulturních hodnot a tradic.

Konkrétně tento fakt přináší do práce další osvětlení a otázky.
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ALLPORT, Gordon Willard. O povaze předsudků. V českém jazyce vyd. 1. Překlad

Eduard Geissler. Praha: Prostor, 2004, 574 s. ISBN 80-726-0125-3.

Kniha podává stručné a jasné definice pojmů předsudek a stereotyp. Souvislá návaznost

kapitol vystihuje dostatečně podstatu problematiky, kterou může pochopit i laik. Důležité


[…]


a) YES
b) NO
c) More likely YES
d) More likely NO

10.1. Why YES and if no, then why NOT?

……………………………………………………………………………………
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Příloha č. 2

(překlad přílohy č. 1)

DOTAZNÍK PRO ZAHRANIČNÍ STUDENTY

1) Věk?

2) Jaké jste národnosti?

3) Z jaké jste země?

4) Jak dlouho se zdržujete v ČR?

a. 1 den – 1 týden

b. > 1 týden – 1 měsíc

c. > 1 měsíc – 3 měsíce

d. > 3 měsíce

5) Co Vás motivovalo/ jaký byl Váš cíl návštěvy ČR?

a. Poznání jiné kultury

b. Studium

c. Rekreace

d. Přátelé

e. Změna prostředí

f. Navázání kontaktů

g. Jiné: ………………………………………………………………………

6) Navštívil/a jste někdy zemi, která leží mimo evropský kontinent?

a. Ano

b. Ne

6.1) Pokud ano jakou/é konkrétně? (max. 5)

…………………………………………………………………………………..

6.2) U jaké z výše uvedených zemí Vám přišlo nejtěžší pochopit a přiblížit se s

kulturu dané země?

…………………………………………………………………………………..

6.3) Z jakých důvodů konkrétně jste se v této kultuře necítili dobře?

(charakterizujte pomocí jednoduchých adjektiv)
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 a. Nepohostinní

b. Nepřátelští

c. Neochotní

d. Vulgární

e. Jiné: ………………………………………………………………………

7) Měli jste určité kulturní představy o českém národu/kultuře ještě před příjezdem do

ČR?

a. Ano

b. Ne

7.1) Pokud ano, jaké konkrétní představy jste jim přiřazoval/a? (Můžete uvádět

pozitivní i negativní vlastnosti)

………………………………………………………………………………………………

8) Co Vás ovlivnilo při formování výše uvedených představ o českém národu ještě

před návštěvou ČR?

a. Vlastní zkušenost z minulosti

b. Z vyprávění jiných lidí, kteří ČR navštívili

c. Z internetu

d. Televize

e. Z knih

f. Samotná historie ČR

g. Rodiče

h. Škola (učitelé, spolužáci)

i. Jiné: …………………………………………………………………………

Následující otázky budou směřovány na Vaše postoje a názory po návštěvě ČR.

9) Jaké konkrétní charakteristiky byste přiřadil/a nyní českému národu, potom co jste

s jí navštívil/a osobně ČR? (Můžete uvádět pozitivní i negativní vlastnosti)
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………………..………………………………………………………………………………

10) Myslíte si z vlastní zkušenosti, že cestování Vám umožní lépe chápat a tolerovat

cizí kultury?

a. Ano

b. Ne

c. Spíše ano

d. Spíše ne

10.1) Z jakého důvodu ANO, z jakého NE?

…………………………………………………………………………
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Příloha č. 3

DOTAZNÍK PRO ČESKÉ STUDENTY

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času pro vyplnění následujícího anonymního
dotazníku. Dotazník bude poté zpracován pro konkrétní účely v bakalářské práci "Kulturní
předsudky a stereotypy jako součást působení cestovního ruchu". Dekuji mnohokrát za Váš
čas a trpělivost.

1) Věk

2) Navštívil/a jste někdy zemi, která je mimo evropský kontinent?

a. Ano

b. Ne

2.1) Pokud ano jakou/é konkrétně? (max. 5)

……………………………………………………………………………………..

2.2) U jaké z výše uvedených zemí Vám přišlo nejtěžší pochopit a přiblížit se s

kulturu dané země? (max. 1)

………………………………………………………………………………………

2.3) Z jakých důvodů konkrétně jste se v této kultuře necítili dobře?

(charakterizujte pomocí jednoduchých adjektiv)

a. Nepohostinní

b. Nepřátelští

c. Neochotní

d. Vulgární

e. Příliš cizí/odlišní

e. Jiné: ………………………………………………………………………

3) Byli byste ochotni tolerovat a žít s větším množstvím cizích kultur na území ČR?

a. Ano

b. Ne
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c. Spíše ano

d. Spíše ne

3.1) Pokud NE, z jakého důvodu konkrétně?

a. Strach ze ztráty kulturní identity českého národa

b. Ztráta starých kulturních hodnot a norem

c. Cizí jazyk

d. Zánik kultury českého národa

e. Jiné: ……………………………………………………………………..

4) Jaký je Váš postoj vůči kulturním hodnotám a tradicím země či místa do které

cestujete?

a. Snažím se jim vyjít vstříc za každých okolností.

b. Snažím se vyjít vstříc jen do jisté míry, aby hodnoty a tradice mé kultury

zůstaly stále zachovány i když se nacházím v cizí zemi.

c. Nepotřebuji ji tolerovat, moje kultura je správná.

d. Nechci jiné kultury tolerovat.

e. Nevadí mi na určitou dobu přijmout určité hodnoty, abych pochopil danou

kulturu.

f. Budu ji tolerovat a budu se chovat svým způsobem.

g. Budu tolerantní k její kultuře pokud oni budou tolerovat moji.

h. Jiné (max. 1 věta): …………………………………………………………

5) Co Vás podle Vašeho názoru a zkušeností ovlivnilo při formování představ o jiných

zemích/národnostech/kulturách?

a. Vlastní zkušenost z minulosti

b. Vyprávění, dojmy a pocity jiných lidí, kteří danou kulturu navštívili

c. Internet

d. Televize

e. Knihy

f. Samotná historie země
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g. Rodiče

h. Škola (učitelé, spolužáci)

i. Jiné: …………………………………………………………………………

6) Myslíte si z vlastní zkušenosti, že cestování Vám umožní lépe chápat a tolerovat

cizí kultury?

a. Ano

b. Ne

c. Spíše ano

d. Spíše ne

7) Z jakého důvodu ANO, z jakého NE?
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9 Zadání práce
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