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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Student vychází z teoretických i vlastních praktických poznatků, oceňuji obzvláště vlastní
přínos a systematickou práci. Autor ve své práci prokázal jistě velkou dávku pracovitosti a
odvahu provést rozsáhlý výzkum, který v praxi zpracovávají celé týmy pracovníků.Výsledky
výzkumu jasně a srozumitelně interpretoval . Vzhledem k tomu, že se autor soustředí ve své
práci pouze na zahraniční studenty, bylo by zajímavé dále zjistit, zda se pohled těchto
mladých lidí na český národ liší od stereotypů běžného zahraničního turisty ve vyšší věkové
skupině.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Po stránce formální a jazykové splňuje tato práce požadovaný rozsah a obsahuje
požadované náležitosti. Text je formátován odpovídajícím způsobem a uvedené
bibliografické citace a odkazy v textu odpovídají normě. Grafy a diagramy jsou přehledné,
jejich vzhled je jednotný. Autor si stanovil velmi obtížný úkol, totiž podat syntetický výklad

předsudků a stereotypů v kontextu s působením cestovního ruchu a současně je téma
interpretováno na pozadí globalizace. Také proto nepřekvapí rozsah práce.Cíl práce je jasně
a přehledně formulován. Autor se soustředí na důležité aspekty v oblasti kulturních
předsudků a stereotypů o českém národu v očích cizinců.Obsah práce je věcně správný,
dílčí poznatky jsou shrnuty a navzájem porovnány. Předložené informace jsou interpretovány
v patřičném kontextu, zároveň autor přináší syntézu získaných poznatků a formuluje vlastní
myšlenky a závěry. Přidanou hodnotou je autorova znalost prostředí a kontakt se
zahraničními studenty.
Předkládaná bakalářská práce má jednoznačně velké využití v praxi. Závěry práce by mohly
být dále využity při práci s budoucími průvodci a při tvorbě dalších informačních materiálů
v CR, neboť účastníci cestovního ruchu by měli mít maximum informací o společenském
prostředí navštívené destinace, aby tak předešli případným konfliktům s rezidenty či
dokonce kulturnímu šoku.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Mnoho odlišností je dáno náboženským vyznávaným. Jak může tento aspekt usnadňovat
či komplikovat interkulturní komunikaci ?
2. Znáte nějaký případ, kdy drobný kulturní rozdíl zcela zdeformoval prožitek návštěvníka?
3. Na str. 65 Vaší práce uvádíte, že hlavním důvodem neochoty přijmout cizí kultury na
území ČR je obava ze ztráty identity českého národa. Z čeho pramení tato obava?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)
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